№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года г. Ефремов Тульская область

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Хайировой С.И., 

при секретаре Юровой А.И.,

с участием истца-ответчика ФИО1 и ее представителя по доверенности ФИО2, представителя истца-ответчика ФИО3 по доверенности ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО5 к ФИО6, по иску ФИО1 к ФИО3, ФИО7, ФИО5, по иску ФИО3 к ФИО1, ФИО7, ФИО5 о признании права собственности в порядке наследования,

установил:

истец ФИО5 обратился в суд с иском, в котором указал, что 11.02.2004 в д.

<

адрес> умерла ФИО8, которая при жизни не составляла завещания в отношении принадлежащего ей движимого и недвижимого имущества. По состоянию на день смерти ФИО8 у неё в собственности была земельная доля общей площадью 7,57 га с оценкой 276 баллогектаров в СПК имени Мичурина Ефремовского района Тульской области. Наследниками 1-й очереди по закону после смерти ФИО8 являлись: супруг ФИО9, дочь ФИО12, дочь ФИО1, сын ФИО7 и дочь ФИО10. Нотариусом Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО11 было заведено наследственное дело № 240/2004 к имуществу ФИО8, умершей 11 февраля 2004 года. При этом в наследственные права вступили только ФИО9 и ФИО12, соответственно разделив между собой в равных долях вышеуказанный земельный участок (по 1/2 доле в праве каждому). По состоянию на день смерти ФИО8 совместно с ней по адресу: 

<

адрес>, проживал супруг ФИО9, который умер 17.01.2008. При жизни ФИО9 не составлял завещания в отношении принадлежащего ему движимого и недвижимого имущества. По состоянию на день смерти ФИО9 у него в собственности была 1/2 доля в праве на земельную долю общей площадью 7,57 га с оценкой 276 баллогектаров в СПК имени Мичурина Ефремовского района Тульской области, унаследованная им после смерти его супруги ФИО8, в отношении которой он при жизни не оформил надлежащим образом свои наследственные права. После смерти наследодателя ФИО9 его дочь ФИО10 вступила в права наследования в отношении 1/4 доли наследственной массы. Нотариусом ФИО11 было заведено наследственное дело № к имуществу ФИО9, умершего 17 января 2008 года. Полагает, что его мать ФИО10 также приняла по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО9 полагающуюся ей долю земельного участка общей площадью 7,57 га с оценкой 276 баллогектаров в СПК имени Мичурина Ефремовского района Тульской области, а именно 1/4 долю от 1/2 доли, т.е. 1/8 долю в праве на спорный земельный участок. 09.03.2016 в г.Ефремов Тульской области умерла его мать ФИО10, которая при жизни не составляла завещания в отношении принадлежащего ей движимого и недвижимого имущества. После смерти ФИО10 наследниками 1-й очереди по закону являлись он и супруг (его отец) ФИО6. При этом он принял наследство, открывшееся после смерти ФИО10 ФИО6 в наследственные права после смерти ФИО10 не вступал, не принимал наследство ни фактически, ни путём обращения к нотариусу с соответствующим заявлением. Учитывая, что в настоящее время он является единственным наследником по закону, принявшим наследство после смерти ФИО10 В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону ему было отказано и рекомендовано обратиться в суд с настоящим исковым заявлением. Просит суд признать за ним право общей долевой собственности на 1/8 долю в праве на земельный участок общей площадью 75 700 кв.м с оценкой 276 баллогектаров в СПК имени Мичурина Ефремовского района Тульской области, унаследованную ФИО10 после смерти ФИО13, умершего 17 января 2008 года, принявшего наследство после смерти ФИО8, умершей 11 февраля 2004 года, но не оформившего надлежащих образом своих наследственных прав.

В дальнейшем исковые требования не изменялись и не дополнялись.

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском, в котором указала, что она является наследником к имуществу своего отца ФИО9, умершего 17.01.2008. После его смерти на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 24.07.2014, а также свидетельства о праве на наследство по закону от 03.10.2017 она стала собственником 1/418 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> а также денежных средств, содержащихся на счетах умершего. В то же время ФИО9 являлся наследником к имуществу своей супруги ФИО8, умершей 11.02.2004. В извещении нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО14 от 15.03.2023 указано, что по состоянию на 15.03.2023 наследниками по закону, принявшими все наследство ФИО8, умершей 11.02.2004, являются муж - ФИО9, умерший 17.01.2008, не оформивший своих наследственных прав; дочь - ФИО12, умершая 30.10.2021, не оформившая своих наследственных прав. Остальные наследники по закону, претендовавшие на наследство ФИО8 пропустили шестимесячный срок для принятия наследства и до настоящего времени не предоставили нотариусу документы, подтверждающие принятие наследства. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области ей выдана справка о том, что комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Ефремовского района Тульской области ФИО8 было выдано свидетельство на право собственности на землю от 26.12.1994 серия РФ-1 -ТУО-8 гр. № 011766 на земельную долю площадь 7,57 га, расположенную по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК им. Мичурина. Указанный земельный участок был передан ФИО8 в период ее брака с ФИО15. После смерти ФИО9 наследниками по закону, принявшими наследство к имуществу умершего, стали она, ФИО10, ФИО12, ФИО7 На момент обращения с настоящим исковым заявлением ФИО10 и ФИО12 скончались. После их смерти в наследство вступили ФИО5 и ФИО3 Согласно справке нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО16, в состав наследства после смерти ФИО9 входит 1/5 доля земельной доли площадью 7,57 га в СПК имени Мичурина Ефремовского района Тульской области, принадлежавшей ФИО8, умершей 11.02.2004, наследником которой являлся ФИО9, фактически принявший наследство. Она фактически приняла часть движимого имущества, оставшегося после смерти родителей, а именно холодильник, а также постельные принадлежности, подушки и одеяла. Таким образом, в наследственную массу после смерти ФИО9 подлежит включению доля в праве собственности на земельный участок, площадью 7,57 га, расположенный по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК им. Мичурина (кадастровый номер земельного участка, в состав которого входит указанная доля: №). Она вступила в наследственные права после смерти ФИО9, а также фактически приняла долю в земельной доле площадью 7,57 га на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области. Размер указанной доли подлежит установлению с учетом выделения супружеской доли ФИО9 в размере 1/2 доли в земельной доле площадью 7,57 га, а также определения долей остальных наследников после его смерти. После смерти ФИО8 в наследственную массу подлежала включению 1/2 доля в земельной доле площадью 7,57 га на территории СПК «Имени Мичурина». Она должна быть распределена между двумя наследниками, принявшими наследство после ее смерти - по 1/4 доли, соответственно. Таким образом, в наследственную массу после смерти ФИО9 подлежало включению 3/4 доли в земельной доле площадью 7,57 га, которые должны быть распределены между 4 наследниками, т.е. по 3/16 доли в земельной доле площадью 7,57 га. Долю в указанном размере необходимо признать за ней на праве собственности. Просит выделить из общего имущества супругов ФИО8 и ФИО9 и включить в наследственную массу после смерти ФИО9, умершего 17.01.2008 1/2 долю земельной доли площадью 7,57 га в земельном участке, расположенном по адресу: Тульская область, Ефремовский район. СПК им. Мичурина. Признать за ней право собственности на 3/16 доли земельной доли площадью 7,57 га в земельном участке, расположенном по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК им. Мичурина. В случае удовлетворения исковых требований, указать, что принятое решение является основанием для постановки на кадастровый учет и регистрации перехода права собственности на данный объект недвижимости.

В ходе рассмотрения дела судом истец ФИО1 уточнила свои исковые требования и просила суд выделить из общего имущества супругов ФИО8 и ФИО9 и включить в наследственную массу после смерти ФИО9, умершего 17.01.2008, 1/2 долю земельной доли площадью 7,57 га в земельном участке, расположенном по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК им. Мичурина. Признать за ней право собственности на 1/4 долю земельной доли площадью 7,57 га в земельном участке, расположенном по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК им. Мичурина. В случае удовлетворения исковых требований, указать, что принятое решение является основанием для постановки на кадастровый учет и регистрации перехода права собственности на данный объект недвижимости. В обоснование уточнений требований указала, что 01.06.2023 один из наследников, ФИО7, оформил у нотариуса заявление о том, что ему известно о смерти его матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последовавшей 11.02.2004. Фактически наследство он не принимал, заявление о принятии наследства нотариусу не подавал. На наследство он не претендует, продлевать срок для принятия наследства или устанавливать факт принятия наследства в судебном порядке не намерен. Согласно справке нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО16, в состав наследства после смерти ФИО9 входит 1/5 доля земельной доли площадью 7,57 га в СПК имени Мичурина Ефремовского района Тульской области, принадлежавшей ФИО8, умершей 11.02.2004, наследником которой являлся ФИО9, фактически принявший наследство. Таким образом, в наследственную массу после смерти ФИО9 подлежит включению доля в праве собственности на земельный участок, площадью 7,57 га, расположенный по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК им. Мичурина (кадастровый номер земельного участка, в состав которого входит указанная доля: 

<

адрес>). Размер указанной доли подлежит установлению с учетом выделения супружеской доли ФИО9 в размере 1/2 доли в земельной доле площадью 7,57 га, а также определения долей остальных наследников после его смерти. После смерти ФИО8 в наследственную массу подлежала включению 1/2 доли в земельной доле площадью 7,57 га на территории СПК «Имени Мичурина». Она должна быть распределена между двумя наследниками, принявшими наследство после ее смерти - по 1/4 доли, соответственно. Таким образом, в наследственную массу после смерти ФИО9 подлежало включению 3/4 доли в земельной доле площадью 7,57 га, которые должны быть распределены между 3 наследниками, с учетом заявления ФИО7, т.е. по 1/4 доли в земельной доле площадью 7,57 га. 

Истец ФИО3 обратилась в суд с иском, в котором указала, что в состав наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, входит земельная доля, общей площадью 7,57 га по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК «Имени Мичурина», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства. У нотариуса ФИО11 открыто наследственное дело № после смерти ее бабушки ФИО15, где наследниками являются: ее мать ФИО12 и ФИО9, которые умерли, не оформив до конца документы на получение наследства. У нотариуса ФИО11 открыто наследственное дело № после смерти ее дедушки ФИО9, где наследниками являются: ее мать ФИО12 (дочь умершего), ФИО1 (дочь умершего), ФИО7 (сын умершего), ФИО10 (дочь умершего). В 2023 году она обратилась к нотариусу ФИО14 за свидетельством о праве на наследство по закону на земельную долю после смерти ее матери ФИО12, ФИО8, ФИО9, но получила письменный отказ. На день смерти ФИО8 вступивших в права наследования двое, это ФИО12, ФИО9, то есть по 1/2 доле каждому земельной доли, общей площадью 7,57 га по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК «Имени Мичурина», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства. На день смерти ФИО9 (имевшего 1/2 долю) вступивших в права наследования четверо, это ФИО12, ФИО7, ФИО1, ФИО10, то есть по 1/4 доли каждому от 1/2 доли и в итоге, после смерти ФИО9 его наследники получают по 1/8 доле каждому земельной доли, общей площадью 7,57 га по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК «Имени Мичурина», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства. Учитывая, что она является единственной наследницей после смерти своей матери ФИО12 умершей 30.10.2021, считает, что имеет право на признание за ней права собственности на (1/2 доля + 1/8 доля) 5/8 долей или 4,73 га земельной доли, общей площадью 7,57 га по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК «Имени Мичурина», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства. Просит признать за ней право общей долевой собственности на 5/8 долей или 4,73 га земельной доли, общей площадью 7,57 га по адресу: Тульская область, Ефремовский район, СПК «Имени Мичурина», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, по закону после смерти ФИО12, умершей 30.10.2021.

В дальнейшем исковые требования не изменялись и не дополнялись.

Истец-ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что исковые требования поддерживает.

Истец-ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, доверила представлять свои интересы на основании доверенности ФИО4

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Ответчик-третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Третьи лица нотариусы Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО14 и ФИО11 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Третье лицо Управление Росреестра по Тульской области в судебное заседание своего представителя не направило, о времени и месте рассмотрения дела извещено судом надлежащим образом.

Представители истца-ответчика ФИО1 по доверенности ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

В соответствии с ч.4-5 ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц участвующих в деле.

Истец-ответчик ФИО1 и ее представитель по доверенности ФИО2 в судебном заседании поддержали свои уточненные исковые требования по основаниям, изложенным в иске, просили исковые требования удовлетворить. Требования ФИО5 и ФИО3 не признали.

Представитель истца-ответчика ФИО3 по доверенности ФИО4 в судебном заседании исковые требования ФИО3 поддержала по основаниям, изложенным в иске, просила исковые требования ФИО3 удовлетворить. Требования ФИО5 признала, требования ФИО1 не признала.

Выслушав лиц, участвующих в деле., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Абзацем 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 и ст. 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из положений ст. 1153 ГК РФ наследство может быть принято как путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

Как установлено в судебном заседании 11 февраля 2004 года в д.

<

адрес> умерла ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-БО №, выданным 12.02.2004 (т.1 л.д.8).

Из материалов наследственного дела № от 03.08.2004 к имуществу ФИО8, умершей 11.02.2004 следует, что ее наследниками по закону являются ее дочь ФИО10, сын ФИО7, дочь ФИО12, дочь ФИО1, муж ФИО9, которые обратились к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на земельную долю в СПК им.Мичурина Ефремовского района Тульской области, денежные вклады со всеми процентами и компенсациями по ним.

Письмом нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО11 от 31.07.2014 ФИО10, ФИО7, ФИО1 было отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону после смерти ФИО8, так как они обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства по закону после 6 месяцев со дня смерти наследодателя, то есть с пропуском шестимесячного срока для принятия наследства (т.1 л.д. 44-58 оборот).

17 января 2008 года в д.Трусово Ефремовского района Тульской области умер ФИО9, что подтверждается повторным свидетельством о смерти серии №, выданным 30.06.2010 (т.1 л.д.11).

Из материалов наследственного дела № от 15.04.2008 к имуществу ФИО9, умершего 17.01.2008 следует, что его наследниками, принявшими наследство путем подачи соответствующих заявлений нотариусу, являются его дочь ФИО10, сын ФИО7, дочь ФИО12, дочь ФИО1 (т.1 л.д.32-43).

09 марта 2016 года в г.Ефремов Тульской области умерла ФИО10, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-БО №, выданным 10.03.2016 (т.1 л.д.13).

Из материалов наследственного дела № от 28.07.2016 к имуществу ФИО10, умершей 09.03.2016 следует, что ее наследником, который обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону является ее сын ФИО5 (т.1 л.д.65-89).

Наследники по закону сын ФИО19 и муж ФИО6 в своих заявлениях, подданных нотариусу отказались от причитающихся им долям в наследстве наследодателя ФИО10 (т.1 л.д.68, 69).

28.01.2019 ФИО5 нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО10 на ? долю денежных средств ФИО9, умершего 17.01.2008, наследницей которого в указанной ? доле являлась ФИО10, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, внесенные во вклады, на ? долю компенсации на оплату ритуальных услуг по ФИО9 (т.1 л.д.87).

30 октября 2021 года в г.Ефремов Тульской области умерла ФИО12, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-БО №, выданным 02.11.2021 (т.2 л.д.2 на обороте).

Из материалов наследственного дела № от 15.12.2021 к имуществу ФИО12, умершей 30.10.2021 следует, что ее наследником, который обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону является ее дочь ФИО3 (т.2 л.д.2-54).

Наследник по закону дочь ФИО20 в своем заявлении, подданном нотариусу, отказалась от наследства после смерти ФИО12 по всем основаниям (т.2 л.д.6).

Из извещения нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО14 от 22.03.2023 следует, что в ее производстве находится наследственное дело № к имуществу ФИО12, умершей 30.10.2021, принявшей наследство после смерти её матери - ФИО8, умершей 11.02.2004. Нотариус извещает ФИО5, как единственного наследника по закону, принявшего наследство ФИО10 умершей 09.03.2016, которая была наследницей после смерти её матери - Князевой Николаевны, умершей 11.02.2004, претендовавшей на наследство, но пропустившей срок для принятия наследства и не представившей нотариусу доказательств принятия ею наследства после смерти её матери - ФИО8, умершей 11.02.2004 о том, что после смерти ФИО8, умершей 11.02.2004, осталось наследство, заключающееся в том числе в земельной доле площадью 7,57 га из категории земель сельскохозяйственного назначения на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области (кадастровый номер земельного участка, в состав которого входит указанная земельная доля: №). По состоянию на 22.03.2023 наследниками по закону, принявшими всё наследство ФИО8, умершей 11.02.2004 являются: муж - ФИО9, умерший 17.01.2008, не оформивший своих наследственных прав; дочь - ФИО12, умершая 30.10.2021, не оформившая своих наследственных прав. Остальные наследники по закону, претендовавшие на наследство ФИО8, в том числе - ФИО10, умершая 09.03.2016, пропустили шестимесячный срок для принятия наследства и до настоящего времени не представили нотариусу документа, подтверждающего принятие ими наследства. В целях оформления наследственных прав после смерти ФИО12, умершей 30.10.2021, на долю от земельной доли площадью 7,57 га из категории земель сельскохозяйственного назначения на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области, принадлежавшую ФИО8, умершей 11.02.2004, необходимо в соответствии со ст. 41 Основ законодательства РФ о нотариате запросить информацию у других наследников ФИО8, умершей 11.02.2004, о том, воспользовались ли они своим правом обратиться в суд для признания их принявшими наследство (поскольку им были выданы нотариусом Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО11 соответствующие информационные письма от 31.07.2014 и претендуют ли они по прежнему на наследство ФИО8, умершей 11.02.2004. В связи со смертью ФИО10, умершей 09.03.2016, сообщить вышеуказанную информацию в отношении неё вправе только ФИО5, как её универсальный правопреемник (единственный наследник, принявший наследство). Если ФИО10, умершая 09.03.2016 при жизни обращалась в суд с заявлением о признании её принявшей наследство после смерти ФИО8, умершей 11.02.2004 (или с иным заявлением содержания), необходимо предоставить об этом нотариусу ФИО14 Ефремовского нотариального округа Тульской области документально подтверждённую информацию (копию судебного селения). Если она не обращалась в суд по каким-либо уважительным причинам и при этом если ФИО5 на указанное наследство претендуете, то в соответствии со ст. 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации ФИО5 может получить долю в вышеуказанном наследстве только в случае, если суд признает мать - ФИО10, умершую 09.03.2016, принявшей наследство после смерти её матери - ФИО8, умершей 11.02.2004 (в случае удовлетворения его исковых требований суд должен определить размер доли в наследстве ФИО8, умершей 11.02.2004, принадлежавшей ФИО10, умершей 09.03.2016, а также вправе просить суд признать за ним право общей долевой собственности на соответствующее наследственное имущество (т.1 л.д.16).

Из извещения нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО14 от 15.03.2023 следует, что в ее производстве находится наследственное дело № к имуществу ФИО12, умершей 30.10.2021, принявшей наследство после смерти её матери - ФИО8, умершей 11.02.2004. Нотариус извещает ФИО1, как наследницу по закону после смерти ее матери – ФИО8, умершей 11.02.2004, претендовавшую на наследство, но пропустившую шестимесячный срок для принятия наследства ее матери - ФИО8, умершей 11.02.2004, о том, что после смерти ФИО8, наследство, заключающееся, в том числе в земельной доле площадью 7,57 га из категории земель сельскохозяйственного назначения на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области (кадастровый номер земельного участка, в состав которого входит указанная земельная доля: №). По состоянию на 15.03.2023 наследниками по закону, принявшими всё наследство ФИО8, умершей 11.02.2004 являются: муж - ФИО9, умерший 17.01.2008, не оформивший своих наследственных прав; дочь - ФИО12, умершая 30.10.2021, не оформившая своих наследственных прав. Остальные наследники по закону, претендовавшие на наследство ФИО8, в том числе ФИО1, пропустили шестимесячный срок для принятия наследства и до настоящего времени не предоставили нотариусу документа, подтверждающего принятие наследства. В целях оформления наследственных прав после смерти ФИО12 на долю от земельной доли площадью, 7,57 га из категории сельскохозяйственного назначения на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области, принадлежавшую ФИО8, умершей 11.02.2004 необходимо в соответствии со ст. 41 Основ законодательства РФ о нотариате запросить информацию о том, воспользовалась ли ФИО1 своим правом обратиться в суд для признания ее принявшей наследств. Если не обращалась в суд по каким-либо уважительным и причинам и при этом на вышеуказанное наследство по-прежнему претендует, то в соответствии со ст. 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации ФИО1 может получить долю в вышеуказанном наследстве только в случае, если суд восстановит срок для принятия наследства и признает ее принявшей наследство после смерти матери - ФИО8 (т.1 л.д.144). 

Из извещения нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО14 от 05.05.2023 следует, что в ее производстве находится наследственное дело № к имуществу ФИО12, умершей 30.10.2021, принявшей наследство после смерти её матери - ФИО8, умершей 11.02.2004. Нотариус извещает ФИО3, как единственную наследницу по закону, принявшую наследство ФИО12, умершей 30.10.2021, о том, что после смерти ФИО8, умершей 11.02.2004, осталось наследство, заключающееся в том числе в земельной доле площадью 7,57 га из категории земель сельскохозяйственного назначения на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области (кадастровый номер земельного участка, в состав которого входит указанная земельная доля: №). По состоянию на 05.05.2023 наследниками по закону, принявшими всё наследство ФИО8, умершей 11.02.2004 являются: муж - ФИО9, умерший 17.01.2008, не оформивший своих наследственных прав; дочь - ФИО12, умершая 30.10.2021, не оформившая своих наследственных прав. Остальные наследники по закону, претендовавшие на наследство ФИО8, ФИО1, ФИО7, ФИО10, пропустили шестимесячный срок для принятия наследства и до настоящего времени не представили нотариусу документа, подтверждающего принятие ими наследства. В целях оформления наследственных прав после смерти ФИО12, умершей 30.10.2021, на долю от земельной доли площадью 7,57 га из категории земель сельскохозяйственного назначения на территории СПК «Имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области, принадлежавшую ФИО8, умершей 11.02.2004, необходимо в соответствии со ст. 41 Основ законодательства РФ о нотариате запросить информацию у других наследников ФИО8, умершей 11.02.2004, о том, воспользовались ли они своим правом обратиться в суд для признания их принявшими наследство (поскольку им были выданы нотариусом Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО11 соответствующие информационные письма от 31.07.2014 и претендуют ли они по прежнему на наследство ФИО8, умершей 11.02.2004 (т.2 л.д.54).

На основании ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Законодателем в ст.1153 ГК РФ четко регламентированы способы принятия наследства. Таких способов два: формальное принятие наследства, которое осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство; фактическое принятие наследства, которое состоит в том, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он в течение 6 месяцев с момента открытия наследства совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Таким образом, по данному делу по требованиям о признании наследника принявшим наследство одним из юридически значимых и подлежащих доказыванию обстоятельств с учетом подлежащих применению норм материального права является установление совершения наследником действий, предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ, в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В силу п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как установлено судом спорным наследственным имуществом является земельная доля в СПК «имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области, площадью 7,57 га, принадлежащая умершей 11.02.2004 ФИО8

Из сообщения администрации муниципального образования город Ефремов от26.05.2023 следует, что администрация не располагает сведениями о признании земельной доли невостребованной в СПК «имени Мичурина» Ефремовского района Тульской области на имя ФИО8 (т.1 л.д.188).

Разрешая требования ФИО1 о выделении из общего имущества супругов ФИО8 и ФИО9 и включении в наследственную массу после смерти ФИО9, умершего 17.01.2008 1/2 долю земельной доли площадью 7,57 га в земельном участке, расположенном по адресу: Тульская область, Ефремовский район. СПК им. Мичурина суд исходит из следующего.

В силу статьи 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным Кодексом.

Статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации) (пункт 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9).

В соответствии со ст.33 СК РФ, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

На основании ст.34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Из материалов наследственного дела № от 03.08.2004 к имуществу ФИО8, умершей 11.02.2004 следует, что ее муж ФИО9 10.08.2004 подал нотариусу заявление, в котором указал, что ему известно, что в соответствии со ст.38 СК РФ он имеет право на половину имущества, приобретенного им в течении брака совместно с супругой ФИО8, умершей 11.02.2004, состоящее в земельной доле в размере 7,57 га находящейся в сельскохозяйственном кооперативе имени Мичурина. Свидетельство о праве собственности на половину вышеуказанного имущества получать не желает (т.1 л.д.47).

При таких обстоятельствах требование ФИО1 о выделении из общего имущества супругов ФИО8 и ФИО9 и включении в наследственную массу после смерти ФИО9, умершего 17.01.2008 1/2 доли земельной доли площадью 7,57 га в земельном участке, расположенном по адресу: Тульская область, Ефремовский район. СПК им. Мичурина не подлежит удовлетворению.

Оценивая представленные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что наследниками ФИО8, умершей 11.01.2004 принявшими наследство в виде спорной земельной доли в установленной законом срок являются супруг ФИО9 и дочь ФИО12 в равных долях (по ? доле). После смерти 17.01.2008 наследодателя ФИО9 его наследниками в равных долях явились дочь ФИО10, дочь ФИО12, дочь ФИО1, сын ФИО7 (1/2:4=1/8доле). После смерти 09.03.2016 наследодателя ФИО10 ее наследником является сын ФИО5 принявший наследство в установленный законом срок (в размере 1/8 доли). После смерти 30.10.2021 наследодателя ФИО12 ее наследником является дочь ФИО3 принявшая наследство в установленный законом срок (в размере 1/2=+ 1/8= 5/8доли).

Иных наследников принявших в установленный законом срок наследство после смерти наследодателей ФИО8, ФИО22, ФИО10, ФИО12 судом не установлено. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что требования ФИО5 и ФИО3 подлежит удовлетворению в полном объеме, а требования ФИО1 подлежат частичному удовлетворению. является наследником ФИО23 принявшим наследство, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца.

В силу положения п. 1 ч. 1 ст. 333.19 НК РФ при подаче в суд общей юрисдикции искового заявления имущественного характера, подлежащего оценке, физическим лицом уплачивается государственная пошлина от цены иска.

По данным Единого государственного реестра недвижимости кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 71:08:999999:139 площадью 15 092 878 кв.м. составляет 60 824 298,34 рублей.

Таки мобразом стоимость 1 кв.м. составляет 4,03 рубля (60 824 298,34 : 15092878)

Стоимость земельной доли площадью 7,57 га составляет 305 071 (75 700 х 4,03).

Размер государственной пошлины 1/8 доли земельного участка составляет 1 344,02 рубля (305 071х 1/8=38 133,87), 5/8 долей – 5 013,39 рублей (305 071 х 5/8 = 190 669,37)

При подаче иска ФИО5 оплатил государственную пошлину в размере 1 000 рублей, ФИО1 оплатила государственную пошлину в размере 300 рублей, ФИО3 оплатила государственную пошлину в размере 4 501,54 рублей.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым довзыскать государственную пошлину, подлежащую оплате за подачу исковых заявлений в суд с ФИО5 в размере 344 рубля (1 344-1 000), с ФИО1 1 044 рубля (1 344- 300), с ФИО3 511,46 рублей (5 013- 4 501,54).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО5 удовлетворить.

Признать за ФИО5 (паспорт серии №) право собственности на 1/8 долю на земельную долю площадью 7,57 га из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории СПК имени Мичурина по праву наследования по закону после смерти 09.03.2016 ФИО10.

Исковые требования ФИО3 удовлетворить.

Признать за ФИО3 (паспорт серии №) право собственности на 5/8 долей на земельную долю площадью 7,57 га из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории СПК имени Мичурина по праву наследования по закону после смерти 30.10.2021 ФИО12.

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Признать за ФИО1 (паспорт серии №) право собственности на 1/8 долю на земельную долю площадью 7,57 га из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории СПК имени Мичурина по праву наследования по закону после смерти 17.01.2008 ФИО9.

В удовлетворении остальных исковых требований ФИО1 отказать.

Взыскать с ФИО5 в доход бюджета муниципального образования город Ефремов государственную пошлину в размере 344 рубля.

Взыскать с ФИО3 в доход бюджета муниципального образования город Ефремов государственную пошлину в размере 511 рублей 46 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета муниципального образования город Ефремов государственную пошлину в размере 1044 рубля.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Ефремовский межрайонный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Решение изготовлено в окончательной форме 18.07.2022

Председательствующий подпись